¹⁵³ Mentre non possiamo trarre alcun argomento utile al fine di capire se in questo frammento Ulpiano si stesse occupando dei *iudicia publica legitima* o delle *cognitiones extra ordinem* dalla Palingenesi del libro settimo del *de officio proconsulis*, perché già Lenel (*volumen alterum*, 973 nt. 3) segnalava quanto fosse incerta la successione delle materia in questo libro. Ed in effetti il nostro frammento si trova in posizione equidistante dai passi che affrontano la repressione *extra ordinem* dei sacrileghi, dei cristiani, dei matematici e dei vaticinatori e dai frammenti che analizzano la procedura *per quaestiones*.

¹⁵⁴ D. 47.20.3.1-2 (Ulp. 8 *de off. proc.*): ... *quod enim in privatis iudicis est de dolo actio, hoc in criminibus stellionatus persecutio ... [2] poena autem stellionatus nulla legitima est, cum nec legitimum crimen sit*. Rileva ancora un altro frammento tratto dal *de officio proconsulis* di Ulpiano in cui l'espressione *levia crimina* è certamente riferita alla repressione criminale straordinaria: D. 48.2.6 (Ulp. 2 *de off. proc.*): *Levia crimina audire et discutere de plano proconsulem oportet et vel liberare eos quibus obiiciuntur, vel fustibus castigare vel flagellis servos verberare*.

¹⁵⁵ D. 48.17.1.4 (Marc. 2 *publ.*): *Sed et Papinianus libro sexto decimo responsorum scripsit, requirendum adnotatum, si provinciae praesidem intra annum adierit et satis obtulerit, non esse locum mandatis ut bona fisco vindicentur; nam et si intra annum mortus sit, criminis causa expirat et perit, et bona eius ad successores transmittuntur*.

¹⁵⁶ D. 48.19.13 (Ulp. 1 *de app.*): *Hodie licet ei qui extra ordinem de crimine cognoscit quam vult sententiam ferre, vel graviorem vel leviolem, ita tamen, ut in utroque modo rationem non excedat*.

¹⁵⁷ D. 48.19.26 pr. (Call. 1 *de cogn.*): *Crimen vel poena paterna nullam maculam filio infligere potest; namque unusquisque ex suo admissio sorti subiicitur, nec alieni criminis successor constituitur; idque divi Fratres Hierapolitanis rescripserunt*.

¹⁵⁸ D. 48.21.3.1 (Marc. *lib. sing. de delat.*): *Ut autem divus Pius rescripsit, ita demum bona eius, qui in reatu mortem sibi conscivit, fisco vindicanda sunt, si eius criminis reus fuit, ut, si damnaretur, morte aut deportatione adficiendus esset*.

¹⁵⁹ D. 48.1.6 (Marc. 14 *inst.*): *Defuncto eo, qui reus fuit criminis, et poena extincta, in quacumque causa criminis extincti, debet is cognoscere cuius de pecuniaria re cognitio est*.

¹⁶⁰ D. 49.13.1 (Macer 2 *de appell.*): *Quamvis pendente appellatione morte rei crimen extinctum sit, data tamen etiam de parte bonorum eius sententia proponitur rell.*

¹⁶¹ D. 48.3.1 (Ulp. 2 *de off. proc.*): *De custodia reorum proconsul aestimare solet, utrum in carcerem recipienda sit persona, an militi tradenda, vel fideiusoribus committenda vel etiam sibi. hoc autem pro criminis, quod obiicitur, qualitate vel propter honorem ... vel pro dignitate eius qui accusatur facere solet*.

*sententiam eiusmodi meruerunt*¹⁶², 'quae res in rebus pecuniariis et in criminibus agitari consuevit',¹⁶³ 'si crimen quidem, quod in liberto probatum est',¹⁶⁴ 'omnia omnino crimina praefectura urbis sibi vindicavit',¹⁶⁵ 'cogniturum de criminibus praesidem'.¹⁶⁶

Quanto poi all'impiego dei verbi *damno* e *punio*, l'argomento invocato da Brasiello è troppo debole, perché il riferimento terminologico è assai labile: occorre, infatti, segnalare tanto l'impiego del primo con riferimento alle *cognitiones extra ordinem*,¹⁶⁷ quanto l'uso del secondo per indicare la punizione irrogata in esito ai processi *per quaestiones*,¹⁶⁸ come pure è evidente in un passo di Marciano, sul quale tra breve ci soffermeremo, nel quale i due verbi sono impiegati nello stesso significato:

D. 48.17.1 pr. (Marc. 2 *publ.*): *Divi Severi et Antonini Magni rescriptum est ne quis absens puniatur; et hoc iure utimur, ne absentes damnentur; neque enim inaudita causa quemquam damnari aequitatis ratio patitur.*

¹⁶²D. 50.1.15 pr. (Pap. 1 *resp.*): *Ordine decurionum ad tempus motus, et in ordinem regressus ad honorem exemplo relegati tanto tempore non admittitur, quanto dignitate caruit. Sed in utroque placuit examinari, quo crimine damnati sententiam eiusmodi meruerunt* rell.

¹⁶³D. 49.9.1 (Ulp. 4 *de appell.*): *Quaeri solet an per alium causae appellationis reddi possunt, quae res in rebus pecuniariis et in criminibus agitari consuevit.*

¹⁶⁴D. 38.2.15 (Tryph. 17 *disp.*): *Idem est, etsi crimen quidem, quod in liberto probatum est, meruerat capitis poenam, benignius autem punitus est libertus, veluti tantum relegatus, de calumniatore enim sensit praetor.*

¹⁶⁵D. 1.12.1 pr. (Ulp. *lib. sing. de off. praef. urbi*): *Omnia omnino crimina praefectura urbis sibi vindicavit* rell.

¹⁶⁶D. 48.18.18.9 (Paul. 5 *sent.*): *Cogniturum de criminibus praesidem oportet ante diem palam facere, custodias se auditurum, ne hi qui defendendi sunt, subitis accusatorum criminibus obprimantur* rell.

¹⁶⁷D. 48.19.8.5 (Ulp. 9 *de off. proc.*): *Praefecto plane urbi specialiter competere ius in metallum damnandi ex epistola divi Severi ad Flavium Cilonem exprimitur*; D. 49.19.9.11 (Ulp. 10 *de off. proc.*): *Nam in primis decuriones in metallum damnari non possunt*; D. 49.19.22 (Mod. 1 *diff.*): *In metallum damnati* rell. [= D. 48.19.36 (Herm. 1 *iur ep.*)]; D. 48.19.28 pr. (Call. 6 *de cogn.*): *summum supplicium esse videtur ad furcam damnatio* rell. D. 48.19.28.6 (Call. 6 *de cogn.*): *In opus metalli ad tempus nemo damnari debet.*

¹⁶⁸D. 47.15.1.1 (Ulp. 6 *ad ed. praet.*): *Is autem praevaricator proprie dicitur qui publico iudicio accusaverit ... hic extra ordinem puniri solet*; D. 48.19.15 (Ven. Sat. 1 *de off. proc.*): *Poena legis Corneliae puniendos* rell.; D. 48.16.1.7 (Marc. *lib. sing. ad sen. Turp.*): *Si quis autem ab accusatione citra abolitionem destiterit, punitur*; D. 48.10.1.9 (Marc. 14 *inst.*): *Si quis adversus hanc legem profectus aenario obrepserit, ut perinde puniatur, ac si falsum commisisset*; D. 48.5.39(38) pr. (Pap. 36 *quaest.*): *Si adulterium cum incesto committatur, ut puta cum privigna, nuru, noverca, mulier similiter quoque punietur; id enim remoto etiam adulterio eveniret*; D. 4.4.37.1 (Tryph. 3 *disp.*): *Dixi nec si quid eorum commiserit, quae pro adulterio eadem lex punit*; D. 48.5.9(8) pr. (Marc. 2 *de adult.*): *Qui domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias vel cum masculo fieret, sciens praeberit vel quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit: cuiuscumque sit condicionis, quasi adulter punitur*; D. 48.6.3.4 (Marc. 14 *inst.*): *Praeterea punitur huius legis poena, qui puerum vel feminam vel quemquam per vim stupraverit* (si tratta della *lex Iulia de vi publica*); D. 48.13.5(4).2(5) (Marc. 14 *inst.*): *Qua lege damnatus amplius tertia parte quam debet punitur* (qui il riferimento è alla *lex Iulia peculatus*); D. 48.13.11(9) pr. (Paul. *lib. sing. de iud. pub.*): *Sacrilegi capite puniuntur*; D. 48.4.3 pr. (Marc. 14 *inst.*): *Lex duodecim tabularum iubet eum qui hostem concitaverit quive civem hosti tradiderit capite puniri*; C. 9.46.1 (Alex. Sev., s.d.): ... *contra consuetudinem calumniam accusatoris puniri desideras* (il riferimento al processo *per quaestiones* discende dalla *calumnia* commessa dall'*accusator*, istituto quest'ultimo caratteristico dei *iudicia publica legitima*); C. 9.9.9 (Alex. Sev., a. 224): *eadem lege ex causa lenocinii punietur* (la legge cui rinvia il testo è la *lex Iulia de adulteris*).

Da quanto detto, discende l'assenza di ragioni per limitare la riforma di Traiano ai soli *iudicia publica legitima*, come sostenuto da Ugo Brasiello. Piuttosto, a nostro avviso si è trattato di un intervento rivolto sia ai *iudicia publica legitima* sia alle *cognitiones extra ordinem*.¹⁶⁹ Anche perché se volessimo escludere dalla riforma di Traiano i processi *per cognitiones*, essi sarebbero stati considerati già tra il primo e il secondo secolo d.C. come una categoria autonoma di procedimenti opposti a quelli *per quaestiones*; ed invece, ancora ai tempi di Traiano i processi *per cognitiones* erano troppo eterogenei per essere disciplinati in termini unitari: la prima disciplina comune alle *cognitiones* risale all'*Oratio Marci*, della seconda metà del primo secolo d.C. e relativa, peraltro, alle *cognitiones extra ordinem* di diritto privato.¹⁷⁰